
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022 Ano VII - Edição nº 00830 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98B8F2290189AD79653C07934D1BF99D



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00830 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 09/2022, 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - “DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRA. MARIA OLIVIA SILVA LIMA, DO

CARGO DE DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL RAQUEL FALCÃO LIMA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 10/2022, 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - “DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRA. DILMA OLIVEIRA SOUSA PEREIRA,
DO CARGO DE VICE DIRETORA NA ESCOLA MUNICIPAL ERALDO TINOCO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 11/2022, 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. DILMA OLIVEIRA SOUSA PEREIRA,
PARA OCUPAR O CARGO DE DIRETORA NA ESCOLA MUNICIPAL RAQUEL FALCÃO LIMA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• DECRETO Nº 013/2021 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - “DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, EM
CARÁTER DE URGÊNCIA, O IMÓVEL QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98B8F2290189AD79653C07934D1BF99D



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00830 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA nº 09/2022, 21 de fevereiro de 2022. 

 

“Dispõe sobre a exoneração da Sra. 

Maria Olivia Silva Lima, do cargo de 

Diretora da Escola Municipal Raquel 

Falcão Lima, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art.1º - EXONERAR a SRA. MARIA OLIVIA SILVA LIMA, do cargo de 

Diretora da Escola Municipal Raquel Falcão Lima. 

 

Art.2º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 10 de fevereiro 

de 2022. 

 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

21 de fevereiro de 2022. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0DE8CC1A90532778A70BBEA5FA66965F

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00830 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00830 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA nº 10/2022, 21 de fevereiro de 2022. 

 

“Dispõe sobre a exoneração da Sra. 

Dilma Oliveira Sousa Pereira, do cargo 

de Vice Diretora na Escola Municipal 

Eraldo Tinoco, e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art.1º - EXONERAR a SRA. DILMA OLIVEIRA SOUSA PEREIRA, do cargo 

de Vice Diretora na Escola Municipal Eraldo Tinoco. 

 

Art.2º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 10 de fevereiro 

de 2022. 

 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

21 de fevereiro de 2022. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04BDA51E20B6384D4E1207ACD45A0A50

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00830 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00830 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA nº 11/2022, 21 de fevereiro de 2022. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Dilma Oliveira Sousa Pereira, para 

ocupar o cargo de Diretora na Escola 

Municipal Raquel Falcão Lima, e dá 

outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. DILMA OLIVEIRA SOUSA PEREIRA, para ocupar 

o cargo de Diretora na Escola Municipal Raquel Falcão Lima. 

 

Art.2º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 10 de fevereiro 

de 2022. 

 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

21 de fevereiro de 2022. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A324D22D5A8B06DB0E4B0652E9113422

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00830 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00830 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 1 de 4 
 

DECRETO Nº 013/2021 de 21 de fevereiro de 2022. 

 

                                     

“Declara de Utilidade Pública para fins de 

Desapropriação, em caráter de urgência, o 

imóvel que especifica e dá outras 

providencias.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista o disposto na Lei Orgânica Municipal e no art. 5º, “e”, 

do Decreto-Lei n.º 3365/41, 

 

CONSIDERANDO o interesse da administração pública municipal no imóvel de 

propriedade do Sr. Antônio Alves de Assis, localizado na Rodovia BA-407, 

Distrito do Morro das Flores, neste Município, especialmente em razão de sua 

localização e dimensão, com a finalidade prevista no art. 5º, “e”, do Decreto-

Lei n.º 3365/41, “a criação e melhoramento de centros de população, seu 

abastecimento regular de meios de subsistência;;” 

 

CONSIDERANDO o interesse público de se adquirir o imóvel que será 

destinado a construção de um campo de futebol atendendo à necessidade da 

administração;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica declarado de Utilidade Pública, para fins de desapropriação 

amigável ou judicial, em caráter de urgência, o imóvel abaixo relacionado: 

 

IMÓVEL DECLARADO DE UTILIDADE PÚBLICA: Imóvel urbano com área total 

de aproximadamente 6.017,76 m², localizado ás margens  Rodovia BA-407 no 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98B8F2290189AD79653C07934D1BF99D



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00830 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 2 de 4 
 

Distrito do Morro das Flores, neste Município, de propriedade do Sr. Antônio 

Alves de Assis, descrito no anexo I – planta topográfica deste Decreto. 

  

Art. 2º. A presente desapropriação destina-se a criação e melhoramento de 

centros de população, seu abastecimento regular de meios de subsistência nos 

termos art. 5º, “e”, do Decreto-Lei n.º 3365/41. 

 

Art. 3º. Fica a Procuradoria Jurídica do Município autorizada a tomar as 

medidas administrativas e/ou judiciais cabíveis para efetivação da presente 

desapropriação. 

 

Art. 4º. É parte integrante deste Decreto o Anexo I – Planta Topográfica. 

  

Art. 5º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

21 de fevereiro de 2022. 

 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires. 

Prefeito Municipal. 

 
 

 

 

 

 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98B8F2290189AD79653C07934D1BF99D



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00830 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 3 de 4 
 

ANEXO I 
 
 
 
 
 

 
 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98B8F2290189AD79653C07934D1BF99D



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00830 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 4 de 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98B8F2290189AD79653C07934D1BF99D


		2022-02-21T12:46:08-0300




